De sc̄to Apollinare epo et mar. Cap. clxxviii.

Apollinare

ris epus apud
rauenā passus
tēpore vespasia-
ni imperatoris.
Hic antiocheus genere beati
petri apostoli discipulus cum
eo ex antiochia romam venit:
quē petrus rauenne ep̄m des-
tinauit. Et appropians ciuitatē apud quēdam

militem nomine hyreneū hospitarus: filiū eius fecū inuocato xpi noie illuminante: ipm cum parentibus baptizauit. Quod miraculū cū tribunus a milite didicisset Apollinarē aduocauit: vxorem suā noie theclā per annos plurimos decumbentē sanaret: quā nullus medicorū erigere poterat. Eius manū apprehendens mot illam erexit: et ipam cum viro et filiis ac oī familia: necnō pluribus ex militibus ad xpm cōuertit. Et apud eundē tribunū annis plurib⁹ mansit: vbi et ad se infirmos veniētes sanabat: et multos ad xpi fidem adducebat ac presbyteros et clericos ordinabat. Post annos 80. xij. cū predicta dux saturninus audisset: apollinarē detinere fecit: ac pontificibus capitolij raennatis tradidit. Ductusq; ad templū iouis in molaret: cum diceret sacerdotibus aurū et argentū idolis oblatū melius pauperibus dari q̄ ante demones appēdi. protinus fustibus ceditur: et semivivus relinquitur: sed a discipulis collectus in domo cuiusdā xpiane vidue. vi. mensib⁹ refouetur. Unde venit ad ciuitatē classis: vt quendā bonifaciū nobilissimū mutū effectū curaret. Et cū domū ingrederetur puella habēs spiritū immūdū clamabat: vt indē discederet. Alloquin ligatis pedib⁹ eū extra mūdū trahi faceret. Quē apollinaris in creptis confestim ex illa exire coegit. Et post hec inuocato xpi nomine muro loquendi facultatē restituit. Sicq; plusq; quingentos gentiles cōuertit: post dies modicos a paganis apprehensus: iterūq; fustibus celsus prohibebat se sum noiare: qui facēs in terra ipm verū dei filiū exclamabat. Tunc nudis pedib⁹ ipm super prunas stare fecerūt. Deinde extra urbem classis eiecerūt. Qui cum xpianis extra muros in tugurio latitabat: et ad se venientibus xpm predicabat. Unde ad emiliam puinciā euangelizandā accessit. Interim q; calocer⁹ presbyter rayēnarē ecclesiā gubernauit. Regressus igit̄ rayēnā ad domū rufi patricij adductus est: vt filiā eius infirmā sanaret. Sed mox vt ingressus est domū puella defuncta est. Rufus autē desebat: deosq; cōtra se ppter illius aduentū iratos dicebat: et ob id filiā suā occiderant. Cū autē sanctus orasset: et puella de morte resurrexit: et nomē xpi cōfiteres cum matre et magna multitudine baptisma suscepit: et virgo permansit. Rufus hō postmodū martyriū pertulit: vt dicef de eo in eius passioe. vi. kal. septēbris. Audiēs hec cesar scripsit ad messalinū prefectum prerozū: vt apollinarē ad sacrificare faceret: aut in exiliū mitteret. Prefect⁹ ergo ipm sacrificare nolentē fustib⁹ cedi iussit: et in equuleo extensum torquet: deinde aquā feruentē in eius vulneribus factari: et sic graui pondere ferri vinctū in exiliū mittere voluit. Tunc christiani aio accēsi in paganos irruerūt: et plus q; ducentos ex eis ceciderunt. Prefectus autē fugit: et apollinarē in carcerem

tradi fecit: deinde carbens vinctū nauī impōsult: et cum tribus eum sequentibus clericis in exiliū destinauit. Quare tēpestare nauis soluta: sanctus dei cū duobus clericis: et duobus solum ex militibus naufragiū euadens: ipsos milites baptizauit: cū quibus mysiā perrexit: et nobilē quendam leprosum mundauit: et plurimos ad fidem perduxit. Unde ad ripā danubij in partes thracie pertransiuit. Tuncq; eoz idola nulla darent responsa: vix ab vno eoz didicerent: q̄ donec apollinaris in partibus illis maneret: dñj eoz nullū eis respōsum dare possent: quem pagani repertū exierunt: et fustibus celsum nauigio raenne remisit. Post annos igitur tres ad ecclesiā suam regressus: et a xpianis cū summa leticia suscipitur. Iterū autē post dies aliquot a gentilibus capif: et ad replū apollinis adducitur: cuius simulacriū videns maledixit: et cōtinuo contractū corruit. Quod videntes pontifices ipm tauro iudici perferunt: cum autem filiū eius secum illuminasset: taurus credidit: et ipm de manibus paganorū ereptum quattuor annis in pedito suo manere fecit: vbi ad se venientes in fide xpi docebat: et multa sup languentes miracula faciebat. Post hec taurus a pontificibus vespasiano accusat. Qui respondit: q̄ imperatores deos vindicare non habent: sed ipsi de inimicis suis se vicifci possunt: si ab eis ledunt: misit tamē legationē ad demosthenē patriciū: vt apollinarē secundū leges iudicaret: qui sanctū martyre ad suauitatem pontificū tradidit: cuius centurioni christiano in carcere detinendū: cuius rogatu dum in vicum leprosoz pergeret: vt ibi propter suoz gentiliūm latitaret: a paganis insecutus: et vix ad mortem diutissime celsus est: vbi per dies. vij. superuivens: et discipulos admonens spiritū tradidit: et iuxta muros classen. oppidū sepultus fuit. x. kalen. augu. circa annos dñi. lxx. vbi et quiescit miraculis redolens.

De sancto Apollinare episcopo et confessoze. Cap. cxxix

Pollinaris

hieropolitanus epus tēpore marci antonini impatoris claruit: qui vir epimi doctrina et scitrate refulsit. Libri apologeticum pro xpiana religione eidē principi cōscripsit. Extant eius et aduersum gentes quinq; volumina. De veritate duo. Item libri aduersum cataphrygarum heresim montani: scilicet preselle et maximille insanorum et pseudo prophe tarum. In hieropolitana quoq; ciuitate diem obiit: ibidemq; corpore quiescit. Hec hieronymus libro de viris illustribus.

De sanctis in mēse iulij occurrētibus Fo. clxx.

De sancta Ebristina virgine et martyze. Cap. cxxx.

Christina

virgo in tyro ciuitate italie: q̄ ē circa lacū vultis num passa est sub p̄fide iustas no. Hec nobilib⁹ parentibus orta in eodem oppido a patre vrbano p̄fide in quadā turrē

cū duodecī ancillis collocata est: deos aureos et argēteos secū habēs. Et cū p̄pter eius elegātem pulchritudinē a multis in cōiugium petere retur: parentes eius nullū eam concedere volebant: cupientes vt in deoz cultura virgo diut⁹ permaneret: ipsa autē a sp̄s sancto docta deozū sacrificia abhorrebat: et incensa dñs immolanda in fenestra orientali deo celi incēdebat. Eufozanti angelus apparuit: eamq̄ de christi fide plenius instruit. Eum autē pater ab ancillis eam christiana esse didicisset: blāditijs multis ad culturam deozum puocabat: illa hō vni deo se sacrificium offerre respōdebat. Post hec autē christina idola patris confregit: et descendens ad turris iannā aurum et argentum pauperibus erogauit. Rediens hō pater: vt deos suos adoraret: cum id quod filia fecerat: ab ancillis audiuisset: iratus iussit eā ex polari: et a duodecim viris sibi vicissim succedentibus cēdit: donec ipsi lassī deficerent: deinde carthenis vincram in carcerem reclusit. Audiens hec mater scissis vestibus ad carcerē perrexit: et filie pedib⁹ se prostrauit: et obsecrans eam vt paterna vota perficeret. Eūq̄ nihil posset suadere ad virum redire: et quid sibi illa responderat indicauit. Quā pater vrbannus ad tribunal suum adductam ad immolanda dñs horrabat. Eūq̄ omnino contēneret iussit carnes eius vngulis ferrets radi: et omnia eius membra tenera lacerrari. Ebristina autē de carnibus suis accipiens in vultum patris p̄fecit: dicens: vt carnem a se genitricem: vt carnis roderet: et suo se sanguine satiare. Tuuc ipsam rote alligari fecit igne supposito et oleo desuper effuso: sed erūpens flamma mille et quingentos gētilium interfecit. Pater autē hec omnia magicis artibus ascribēs: ipsam iterum in carcere mitti iussit: que statim āgelo visitate sanata est et refecta. Facta quoq̄ nocte iussit pueris suis: vt molarem lapidē grādem ad collum eius ligarēt: et sic in mare: id est in lacum vultinum proicerent. Quam mox angelī assumpserunt: et super aquas eam enatare fecerunt. Christus hō ad eā descendit: et ipsam in eodē lacu manibus proprijs baptizauit: nominēq̄ suum eidem imposuit. Ac demum illam michaeli archangelo commendauit: qui eā in columnen ad litus reduxit. Quod audiens pater christinam iterum detentam custodie man-

cipauit: eāq̄ mane decollari mandauit. In ipsa autē nocte vrbannus repentina morte extinctus est. Huic successit p̄ses iniquus noie dion: qui cunā ferreā succensam oleo resina et pice liquatis plenā fecit parari: et christinam ibidem immisam a quattuor viris agitari. Que domum tota mente laudabat: qui eam nuper renam vt infantulā in cunabulis agitari volebat. Et cum nil lesionis pertulisset: putās iudex maleficia in capillis eius laterent: fecit caput eius radi: et nudā ad apollinem ducti. Que idolo imperauit: et confectum in puluerem redactū corruit. Quod iudex audēs expauit: et spiritū mox emisit. Quo miraculo rīa in ista hominum ad christū conuersi sunt. Huic successit et tertius p̄ses iustanus: qui fornacē succēdit fecit: et virginē ibidē includi: vbi per dies quinq̄ cū angelis cantās et deambulās illesa p̄māsit. Eū autem hoc iudex magis attribueret: duos aspidēs: duas viperas: et duos colubros ad eā per veneficum dimitti mādauit: sed vipere pedes virginis lingunt: aspidēs nil nocentes ab vberibus pēdent: colubri collo se volūeres sudorē suggūt. Eūq̄ veneficus bestias irritare veller: serpentes hīcē impetū fecerūt: et primus occiderūt: virg autē dñi serpentes suo imperio ad desertum migrā: et orās mortuū suscitauit: et ad xpm conuertee. Tunc p̄ses māmillas ei⁹ precidit fecit: dñs quibus lac pro sanguine fluxit. Post hec linguā eius amputari iussit. Que linguā abscisam in faciem iuliani proiecit: et oculum eius percutiēs ceccauit. Eūq̄ lingua p̄fisa diserte nihilominus loquere. Frat⁹ iudex duas sagittas circa cor: et vnā in latus eius dimitti precepit. Sicq̄ percussa spiritū deo reddidit. Sepulta in tyro ciuitate a christianis. ix. kalē. augusti: circa annū dñi. cclxxxvij. Corpus autē eius delatū venetiās in monasterio monialū sancti marci de amianis episcop⁹ torcelli ab incolis loci nunc quiescere perhibetur.

De sanctis Niceta et Aquilina martyribus. Cap. cxxxii.

Niceta et Aquilina

sozores martyres in lycia ciuitate Amon passe sunt. De speciose puella de corporis sui prostitutione viuentes: cū beatus christosoforus martyr in eadem ciuitate a rege Dagno in carcere detineretur: iussu eiusdem regis ad ipsum sanctum martyrem misse sunt: promissis eis muneribus: si eū secum peccare facerent: et ad deozum sacrificia puocarent. Quas beatus christosoforus ad christum cōuertit: vt diceret in passione eius nono kalen. augusti. Quod audiens rex puellas cōprehendi fecit: quas ad deoz sacrificia inuitauit. Que dixerūt: vt iussu regis platee mundarent: et omnes populi ad templū cōgregarent.

Quo facto cū ille replū introissent singula sol-
uentes in colla deorū posuerunt: et ad terram
trahētes cōfregērūt. Quapropter rex dagnus
tratus eas carbenis suspēdi fecit: et dudum tor-
queri: et de hinc in ignē copiosum iactari. Que
cū inde ille egressus fuisset: iussit rex ambas
pariter in christi confessione gladio cedi: que
passe sunt. ix. kalen. augusti.

De sanctis Victore et socijs mar-
tyribus. Cap. cxxxij.

Victor militaris cū

duobus germanis: videlicet trich-
no et antio geno apud hermicaz
hispanie civitate passi sunt: qui
diversis exanimati supplicijs:
tandem pro christi nominis cō-
fessione gloriosa gladio capite truncati: marty-
riū palmam percipere meruerūt nono kalen. au-
gusti. Nec ado in suo martylogio.

De sancto Jacobo maiore
apostolo. Cap. cxxxij.

Jacobus apo-

stolus qui vocat̄ maior
ad differentia alterius
Jacobi. ai d: minor:
no q̄ h̄ maior illo fu-
isset et: s; prior vo-
catione filius fuit ze-
bedei et marie sororis
mris dñi: a quo et ipsa
maria iacobi cognovata est. Sicq; cōsobrinus
exstitit xpi: et frater iohannis euangeliste. Qui
post ascensionē dñi dñi p iudeā et samariā predi-
casset: in hispaniā tandem iit: ut ibi verbum dñi
seminaret. Sed cū ibi quasi nihil p̄ficere vide-
ret: eo q̄ solūmodo novē ibi discipulos acqui-
sisset: duos ex illis ibidē cā p̄dicationis relinq̄r:
et alios septē secū assumēs in iudeā rediit: vbi
dñi euāgelizaret xpm: magus quidā nomine her-
mogenes cū phariseis discipulū suū noie phis-
lere ad eū misit: ut eū disputando cōvinceret q̄
sua p̄dicatio falsa esset. Sed cū ap̄s ecōtra eū
rōnibus supasset: et multa corā eo miracula fe-
cisset: rediit phileres ad hermogenē doctrinaz
iacobi approbās et miracula recitās: ac se iam
eius discipulū effectū contestās. Quē hermo-
genes irat⁹ arte magica adeo ligavit: ut se mo-
veri nō posset. Quod cū phileres iacobo p pue-
rum nūcasser: misit ad eū apostolus sudarium
suū: cuius cōtractu cōfestim solutus phileres:
hermogenis artibus insultavit: et ad apostoluz
pperavit. Tūc hermogenes demones ad illos
misit: ut ambos vinctos ad se adducerent. Qui
ad iacobū venientes in aere viulabant: adven-
tusq; ipsoz causas publice cūctis audientibus
ppalabāt: seq; carbenis igneis religatos et plu-
rimū cruciatos ab angelis deplorabāt. Quos

apostolus mox exolvit: eisq; māдавit ut ad her-
mogenem accederēt: et ipm in nullo ledentes li-
garum solūmodo sibi deferrent. Qui abeuntes
manus ei a tergo ligaverūt: et vinctū ad iacobū
perduxerunt. Et cōquerētēs q̄ eos cruciados
misisset: apostolū rogabant: ut eis potestātē cō-
cederet: quaten⁹ suas iniurias et ipsoz incēdiā
vindicaret. Tūc ille eos interrogavit: cur phi-
lerem ip̄s assistentē nō tenerent: demones res-
ponderūt: quia nec fornicā q̄ esset in eius cus-
biculo cōtingere possent. Iacobus autē exēpto
magistri bona p malis reddere cupiēs: philerē
iussit: ut hermogenes qui ipm ligaverat: solve-
ret: et eius libertati redderet. Et cōfusus hermo-
genes stabat et recedere nō audebat: quia iram
demonū ne eum occiderēt: nimis timere dice-
bat. Tūc apostolus baculū suū dedit: et ille secu-
rus abiit: ac oēs libros artis magicę ad iacobū
cremandos apportavit. Apostolus nō ne forte
odor incēdiū videret incuitos: illos in mari de-
mergi māдавit. Quo peracto hermogenes ad
apostolū rediit et veniā postulavit: cepit quoq;
in dei timore adeo perfectus esse: ut etiā in no-
mine eius plurime virtutes fierēt. Nec vidē-
tes iudei zelo cōmoti apostolū adierunt: et q̄
tesum crucifixū predicaret increpauerūt. Qui
postq; eis aduentū et passionē ac resurrectionē
christi per scripturas evidētē p̄basset: et plu-
rimū credidissent. Abiitq; p̄tinet annū illius
seditionem in populo excitavit: et ipm teneri
fecit. Tūc iohas scriba funem in collo eius mis-
sit: et cum multitudine iudeorū apostolū ad he-
rodem agrippā pertraxit: quē herodes iudeis
complacere curans decollari māдавit. Eūq;
ad martyriū ducere: quidā paralyticus in via
faciens ad eū clamavit: ut ipm sanaret: quē apo-
stolus cōfestim imocato xpi noie sanū effecit:
quod videns iohas scriba p̄fatus qui funem in
collo eius miserat: ad ipm cōversus est: et cum
apostolo decollatus: ut infra p̄tine dicit. Apo-
stolus ergo dñi ad locū adduct⁹: capitis obrun-
tatione martyriū cōsumavit. viij. kalen. ap̄lis:
videlicet in die annūciationis et passionis xpi: et
viij. kalen. augusti: corpus eius in cōpostellam
translatū est. Ne igit̄ festū salvatoris et aposto-
li solēnitare impediret: statuit ecclia ut festum
passionis eius in die translationis eius corp̄is
tēpore videlicet magis cōgruo celebret. Decol-
lato igit̄ iacobo discipuli eius nocte p̄pter in-
deorū timorē corpus navi imposuerūt: et sepul-
chū ei⁹ diuine puidētie cōmittētes nautē sine
remige cōscenderūt: et angelo duce in gallitiā
in regno lupe regine applicuerūt. Corpus autē
de navi deponētēs sup manū lapidē posuerūt:
qui ut cera tenera corp̄is cessit: et in modū sar-
cophagi se corp̄is mirabiliter adaptavit. In-
gressi ergo discipuli ad reginā re et nomine ve-
re lupam: eidem dixerūt: quāliter xps ip̄s cor-
pus apostoli sui miserat: ut quē noluerat iudicis

pere viuū exciperet vel defunctum. Narran-
tesq; qualiter sine remige peruenissent: locum
ad sepulturam congruum postulabant: Regi-
na autem eos dolose ad reges hispanie destina-
uit: vt super hoc eius assensum vti maioris re-
quirerent. Quis eos cepit: et in carcerē reclusit:
sed cum discūberet: angelus dñi eos exoluit: et
liberos abire permisit: quod rex audiens post
eos milites: q̄ illos occiderent: destinauit. Sed
dum milites pontē transirēt: fracto ponte oēs
in flumine submersi sunt: qđ rex audiens et sibi
ac suis meruēs: discipulos apostoli pacifice re-
uocauit: et ab eis vna cum populo fidem xp̄i su-
scipit: et quicquid petierat libere concessit. Au-
diens hoc lupa doluit: et redeūtib; sanctis ac
regis consensum per litteras aperientibus: res-
pondit: vt boues suos: quos in tali monte ha-
bebat: planstro iungerēt: et corpus magistri sui
quocūq; vellēt tumulandū deferrent. Hoc autē
dolose faciebat: eo qđ oraco ingēs flammā euo-
mens boues ipsos custodiret: quib; tauri essent
indomiti: qui nec vehiculo iungi possent vel si
sūgerētur: huc illucq; discurrerēt: et sic corpus
dissiparēt. Discipuli s̄o doli ignorātes montē
ascendunt: draconē ingentes in eos ignem splē-
rantem signo crucis per mediū ventrē scindūt:
tauros velut agnos mansuetissimos planstro
iungunt: et desuper sanctum corpus cū lapide
super quē positus fuerat imponūt. Boues au-
tem sine alicuius regimine corpus in medium
palatij lupe detulerunt: quod illa videns credi-
dit: et christiana effecta omnia ab eis petita cō-
cessit: palatium sancto corpori in ecclesia dedi-
cauit: et mirifice dotauit: vbi requiescit infans
et maximis miraculis conuersans.

De sancto Iosia martyre. Cap. cxxxiij.

Iosias
martyr fuit
ille scriba lu-
deorū: qui fu-
it in collo la-

co bi apli: vt supra proxime de-
ctū est. Cum autem ap̄tus ad
decollandū duceretur: et para-
lyticum in via repertum sas-
nasset: credidit iosias et ad pedes eius proci-
dit: et veniam petens se christianum fieri postu-
lauit: quod ab iathar sacerdos videns eum res-
neri fecit: pugnisq; cedi iussit: missaq; de illo le-
gatione ad herodem: vt cum apostolo decolla-
retur: et obtinuit. Cum autem ambo decollari
deberent: apostolus a spicatore lagenā aque
petiit: et ibidem iosiam baptizauit: qui cum
apostolo capitis ob truncatione simul occubuit
viij. kalendas augusti.

De sancto Christophoro
martyre. Cap. cxxxv

Christofo-
rus martyr ge-
nerē chyanen-
ante baptis-
reprobus voca-

tus vultu terribilis et proce-
rissime stature: vt pote qđ. xij.
pedes in longitudine possi-
debat: in lycia ciuitate amon
sub rege dagno passus est.

Hic aliquando cogitauit: vt maiorem principē
mundi quereret: ad quem secum moraturus ac-
cederet: venit ergo ad quendam maximū regem:
de quo fama erat: qđ maiorem dominū mundus
non habebat: in cuius curia christoforus mane-
bat. Euz autē die quadā foculatoz regi assistēs
cantilenā diceret: in qua frequenter diabolus
nominaret: rex qui xp̄ianus erat signum crucis
in faciem imprimebat. Quod christoforus nos-
tans et admirans: interrogauit cur rex hoc face-
ret: et quidnam signū huiusmodi sibi vellēt. Et
cum rex in hoc dicere recusaret: post multam
instantiam ei dixit: qđ illud signum faceret: ne
sepe nominatum diabolus timere posset. Chri-
stoforus autem statim arguit: qđ diabolus ma-
ior dominus qđ rex erat: eo qđ ipse illū timebat:
vnde se deceptum cognoscebat: quia maiorem
mundi dominū non inuenerat. Et vale faciens
regi: diabolum querēdo properabat. Cum autē
per solitudinem pergeret vidit maximam mili-
tum multitudinem: inter quos quidā terribi-
lis et ferus ad eum venit: et quo tenderet res-
quissit. Qui se ire querendo diabolum respon-
dit: et qđ miles ille diabolus esset audiuit. Euz
se christoforus in seruitium perpetuum tradi-
dit. Et cum ambo pergerent et in via communis
crucem erectam inuenissent: diabolus a semita
fuglens in nemus declinauit: et christoforum
secum duxit: atq; post laboriosum iter ad viam
rediit. Quod christoforus admirans multa in-
stantia quesuit: cur hec diabolus fecerit. Qui
tandem cōpulsus ei dixit: qđ homo quidam: qui
dicitur xp̄us in tali signo pependerit: quē ipm
plurimū formidabat et ob id ab eius signo dis-
uertebat: christoforus autē adhuc xp̄m maiore
diabolo fore cōclufit: et sic continuo ab eius ser-
uitio discessit: et christū querere festinauit. Sed
cum eum nullatenus inuenire posset: ad heres-
mitam deuenit: qui ipm christum predicauit: et
de fide diligenter instruxit ac baptizauit. Euz
autem ei seuitium et orationem pro peccatis
suis imponeret: et christoforus se nihil horum
pficere posse dixisset: ipm tandē ad quēdā flu-
uū destinauit: vt ibi resideret: et ceteros trans-
ire volētes: eo qđ fortis esset et magnus trans-
portaret: quod christo adeo gratum esset: vt se
ipm proculdubio reuelaret. Ad fluuium igitur
accessit: et ibidem sibi domum construxit: por-
y iij

tanq[ue] p[er]t[er]ram in manu loco baculi se in aqua sustentabat: et omnes sine cessatione transportabat. E[st] aut[em] quadam nocte quiesceret: auduit tertio voce pueruli se vocas: et ut se traduceret obsecratis. Qui semel ac bis egressus neminem reperit: tertia vero vice puerum inuentens in humeris suis accepit: et baculo sumpto flumen transiturus intrauit. Et ecce aqua fluminis paulatim intumescerebat: et puer ad instar plumbi grauissimi ponderabat. Quantoq[ue] magis precebat amplius vnda crescebat: et puer magis humeros christofori deprimebat. Cum autem vis transuadasset: et puerum deposuisset: de pondere conquestus ait: quod in tantum fuerat grauius: ac si totum mundum super huiusmodi habuisset. Cum puer respondit quod non miraretur: quod nondum mundum super se habuerat: sed illum qui totum mundum creauerat se quoq[ue] christum dominum esse dicebat. In cuius signum mandauit: ut baculum suum in terra figeret: quem mane floruisse et fructificasse videret. Statimq[ue] ab oculis eius euaniuit: christoforus autem baculum in terram figit: et die altera ipsum ad modum palme frondes et dactylos protulisse conspexit. Sicq[ue] christum dominum sibi apparuisse cognouit.

Post hec autem ad amon ciuitatem deuenit: ubi dum eorum lingua non intelligeret: oratione fusa ipsorum loquelam intelligere cepit: uirgam quoq[ue] suam in terram figit: et ut ad conuersionem populi floreret dominum exorauit. Quod cum factum fuisset decem et octo milia hominum crediderunt. Rex autem dagnus ducentos milites ad eum capiendum misit. Et cum ipsum orantem tenere non auderet: iterum totidem misit. Cum quibus oratione premissa ad regem uenit: quem uidens rex statim in tantum sublimem terram: et pre timore corruit in terram de sede sua: sed a ministris leuatus: christoforum de nocte ex patria et religione requisitum. Qui cum se christoforum nomine cananem gentem ac christianam religionem diceret: et dominum sacrificare contemnere: rex ipsum in carcere mancipauit. Duas quoq[ue] puellas elegit: res germanas nescita et aquilinam de sui corporis prostituta uinctas ad eum misit: promittens eis munera si illam ad peccandum secum alliceret: et ad immolandum dominum insectere possent. Cumq[ue] a puellis plausu manuum et amplexibus uirgeret: et sanctus martyr instantem dominum precaret: subito de falce illius lux in mensa refulsit: que puellas admodum exterruit. Quapropter ille conuersus ad christum de commissis veniam postularunt: et coronam martyrii perceperunt: ut supra in eorum passione actum est. Id. kalen. augusti.

Deinde christoforus regi presentat: et cum sacrificare noller: uirgis ferreis verberat: et postmodum galtea ignita eius capiti imponit: sed in his minime superatur. Deinde super scannum ferreum alligatur: et ignis insecta pice subter incenditur: sed ad instar cere scannum confringitur et sanctus illesus inuenitur. Subsequenter autem rex fecit illum ad stipitem ligari: et a trecentis militibus sagittari:

sed sagitte omnes suspense in aere permanebant. Cum autem rex illuc accederet: ut ipsum extinctum conspiceret: repente una ex sagittis et aere retrocessit et regem percutiens uno oculo extirpauit. Cui christoforus dixit: ut de sanguine ipsius in crastinum decollandi sumeret et oculum lintens visum recuperaret. Tunc iussu regis ad decollandum ducitur: et ibidem fusa oratione capite truncatur. Rex autem de sanguine super oculum ponens continuo visum recepit. Qua propter in christum credidit: et corpus sancti martyris sepeliri mandauit. Passus est autem octauo kalendas augusti.

De sancto Lucufante martyre. Cap. cxxvi.

Lucifans

Martyr in ciuitate barcinona sub prelide rufino passus est. Hic sanctus una cum felice germano suo ex scyllitana ciuitate nobilibus parentibus ortus: cesaream mauritanam studiorum gratia commigrauit. Indeq[ue] ambo post tempus aliud quod discedentes et ad partes occidentis se transferentes: omnia sua pro christo pauperibus erogarunt. Et felice quidem in ciuitate gerunda martyris effectus est: ut de eo in eius passione dicitur kalendas augusti. Lucifans vero in ciuitate barcinonaz deueniens: dum christum annunciarer: a genitore proconsule tentus est: et dum sacrificare noller: iussu proconsulis a centum militibus sibi vicissim succedentibus grauissime et diutius torus est: ita ut intestina disrupto corpore defuerent. Tunc iussu orationem christi martyris iudicis: tortores excecantur. Proconsul una cum eius idolis terra se aperiente absorbet. Lucifans vero intestinis in aluam diuisit: repositis repete sanas: quem pagani cathenis uinctum maximiano presidem pertraxerunt: qui lucifantem in craticula iussit assari: sinapi et aceto plagis perfundit. Sed cum hec omnia superasset: et assatores eius erupente flamma interficerent: in ignem copiosum mittitur: sed eo orante ignis extinguitur: de hinc in carcere clausus lumine celico super eum emisso confortat: custodesq[ue] hec aspicientes ad christum conuertunt. Vane autem factum eum habere prelide cardis ferreis et tauris cedere: orauit ad dominum: et continuo presces vadens ad aram iouis de curru cocidit: et fractis ceruicibus expirauit. Idola quoq[ue] ad que pergebat: in puluere redacta sunt: quo miraculo multi de populo in christum crediderunt. Demum succedente rufino in presidem ciuitatis: lucifans ab ipso de nouo comprehensus ac decollatus est: sepultus barcinone. viii. kalen. augusti: cuius corpus in de processu temporis translatum in ecclesia sancti dionysii parisiensium. ad presens quiescit.

De sanctis in mēse iulij occurrētibus Fo. clxxij.

De sanctis Nemesio et Lucilla
martyribus. Cap. cxxvii.

Nemesius

Lucilla filia eius virgo passi sunt in vrbē sub imperatoribus valeriano et galieno. Eū enim nemesius tribunus esset militū et lucillam filiā cecam a natiuitate haberet: audies qualiter sanctus stephanus papa in xpi nomine oēs egros curaret: accessit ad eū sacrificantem in crypta nepotiana: et filiā eius ad ipsum detulit: rogās ut se ac filiam baptizaret: ipsamque lumen aspiciere faceret: quos ubi beatus stephanus baptizauit: lucilla virgo lumine recepit: seq̄ virū quēdam mirabilem conspexisse in baptisate dixit: qui eius oculos illuminauit. Eodē die viso miraculo baptizatus est symphronius dispensatur nemesij cū omni familia ipsius: pmiscuit sexus numero. Itē. Nemesius q̄ a brō papa stephano diaconus ordinatus est. Quod audierēs valerianus et martinus consules iusserunt nemesiū teneri. Cum autē die quadā pdicti duo cōsules in templo martis via apia sacrificaret: et nemesius illac transiens orationē faceret: martinus a demonio arripitur: et clamare cepit: q̄ a nemesio torqueret: et cū ministri egressi nemesiū tenuissent martinus cōsul cōtinuo exprobrauit. Valerianus autē consul nemesiū in carcerē trudi fecit. Lucilla vero filiā eius apud quadā paganā nomine martinā i custodia deputauit: deinde symphronium eius dispensatorē tenuit: tradiditq̄ eum olympio tribuno examinandū. Eum autem ad predicationē symphronij olympi credidisset: et cū vrbē et uerba ac filio theodoro a sc̄to papa stephano baptizati fuissent: ut dicitur infra in eorū passione. Audierēs hec imperatores miserunt ad valerianū consulē: et fecerunt sibi nemesium et lucillam filiā eius presentari: et cum ambo in christi nominis cōfessione peristerēt. Lucillam quidē in via apia ante templū martis spectāte patre iugulari iusserūt: deinde inter viam apiam et latinam nemesium diaconem capite truncari fecerunt. Quorum corpora sanctus stephanus papa via latina nō longe ab vrbē sepeleuit. viij. kalen. augusti.

De translatione sc̄ti Germani. Cap. cxxviii.

Translatio corporis

sc̄ti germani episcopi parisiensis. ab icolis eiusdē ciuitatis. viij. kal. augusti celebrata: cuius reliquijs dñs tantā gratiā cōtulit: ut in eius translatione corporis earū stractu. cecis visus: surdis audiri: claudis gressum pberet: multosq̄ lāguoribus varijs detent

tos sanos efficeret: et obsecros ab immūdis spiritibus liberaret.

De sancta Anna matre domine
nostre. Cap. cxxix.

Anna mater gloriose

se virginis marie: et in hystorijs tribus israel habet: de tribu iuda ciuitate bethleē orta est: virginitatis eius iocachim ex eadē tribu de galilea ciuitate nazareth origine dicit. Hec tribus viris successiue nupta fuit: quorū primus fuit iocachim: secundus cleophas eiusdē iocachim frater qui eā masculina sobole carentē sibi legē mortuo germano in cōiugem assumpsit: ut semē fratris suscitaret. Tertius autē exstitit salome duorum priorū omnino extraneus. Et primo autē viro anna gloriosam virginē mariā genuit: que ioseph desponsata: non tamē in cōcupiscentia iūcta: xpm per spiritū sanctum preceauit. Et secundo altā filias mariā nomine similiter peperit: que nupta alpheo quattuor filios edidit: videlicet iacobum minorem apostolū: ioseph iustū: et simonē et iudā. Et tertio autē viro tertiā filiam mariam etiā nominatā preceauit: que nupta zebedeo duos filios parturuit: scilicet iacobum maiorem apostolum: et iohannē euangelistā. Ipsa quoque beata āna ante tertiū mariti obitū in pace quiescit. Et sepulta est in bethleem in tumulo paterno viij. kalen. augusti: ut tradit hieronymus.